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В статье показывается современная практика бухгалтерского 
учета амортизации основных средств, ее недостатки и предполага-
емые направления совершенствования.

Авторы данной статьи не останавливаются на определении сущ-
ности амортизации основных средств, ее значении и существующих ме-
тодах начисления, опираясь на то, что статья предназначена для специ-
алистов в области учета и эти определения им знакомы. Поэтому сразу 
делается переход к сути вопроса.

В существующей практике учета амортизация основных средств 
учитывается на бухгалтерском счете 02 «Амортизация основных 
средств». При начислении амортизации этот счет кредитуется в корре-
спонденции с дебетом счетов по учету тех производств, где использу-
ются соответствующие основные средства (Дебет счетов 08 «Вложения 
во внеоборотные активы», 20 «Основное производство», 23 «Вспомо-
гательные производства», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 
«Общехозяйственные расходы» и др.). Таким образом, формируется 
амортизационный фонд. Но сумма этого фонда списывается в совре-
менной практике учета при выбытии основных средств проводкой: Дт 
02 «Амортизация основных средств» Кт 01 «Основные средства» суб-
счет 11 «Выбытие основных средств», хотя по логике сумма амортиза-
ционного фонда должна списываться на покрытие затрат на капиталь-
ные вложения под формирование основных средств за счет именно 
данного фонда.

Разработчики Плана счетов и Инструкции по его применению ви-
димо полагали, что поскольку амортизация при ее начислении является 
статьей затрат при производстве продукции (работ, услуг), то есть явля-
ется составляющей себестоимости продукции (работ, услуг), а в полу-
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ченной от реализации продукции (работ, услуг) выручке будет сосредо-
точена сумма на возмещение всех составляющих себестоимость, в том 
числе и суммы амортизационного фонда; выручка поступает на счета по 
учету денежных средств, с которых затем и оплачиваются счета постав-
щиков (подрядчиков), поставляющих (возводящих) основные средства.

Таким образом, в современной практике учета в соответствии с 
Инструкцией к плану счетов при приобретении основных средств со-
ставляются следующие бухгалтерские записи:

Дт 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кт 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками» - отражаются капитальные вложения и 
задолженность поставщикам (подрядчикам);

Дт 19 «НДС по приобретенным ценностям» Кт 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками» - при общем режиме налогообложения 
отражается НДС на сумму платежа;

Дт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кт 51 «Расчет-
ные счета» (или другие счета по учету денежных средств) – оплата за-
долженности поставщикам (подрядчикам);

Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 19 «НДС по приобретен-
ным ценностям» - списывается НДС к зачету после оплаты счетов по-
ставщиков (подрядчиков);

Дт 01 «Основные средства» Кт 08 «Вложения во внеоборотные ак-
тивы» - оприходуются основные средства на сумму списания капиталь-
ных вложений.

Из приведенных бухгалтерских записей можно заметить, что при 
списании денежных средств в оплату поставщикам (подрядчикам) на 
предприятиях не ведется учет за счет каких источников это происходит. 
Хотя планом счетов предусмотрено на счете 55 «Специальные счета в 
банках» субсчете 4 «Прочие счета» открывать отдельный аналитиче-
ский счет по учету выделенных из выручки средств амортизационно-
го фонда, но часто денежных средств не хватает на текущие расходы 
и отдельный такой счет в банке предприятия не открывают. Средства 
амортизационного фонда в этом случае «распыляются» на текущие рас-
ходы, а на приобретение основных средств денег не хватает, и поэтому 
на многих предприятиях основные фонды имеют высокий процент из-
ношенности.

Следует обратить внимание на другую проводку, которая показы-
вает списание суммы капитальных вложений на увеличение стоимости 
основных средств: Дт 01 «Основные средства» Кт 08 «Вложения во вне-
оборотные активы». На первый взгляд, так и должно быть. Но мы ви-
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дим, что сумма основных средств увеличивается, а куда она относится с 
точки зрения собственности на эти средства – не понятно. 

Рассмотрим бухгалтерские записи на поступление основных 
средств по другим каналам. 

Например, основные средства, внесенные учредителями в каче-
стве вклада в уставный капитал, отражаются в учете записями:

Дт 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кт 75 «Расчеты с учре-
дителями» - сделан взнос учредителями основными средствами;

Дт 01 «Основные средства» Кт 08 «Вложения во внеоборотные ак-
тивы» - оприходованы основные средства;

Дт 75 «Расчеты с учредителями» Кт 80 «Уставный капитал» - учте-
ны основные средства в составе уставного капитала.

В приведенных записях видно, что стоимость фондов вошла в 
сумму заявленного уставного капитала.

Основные средства, приобретенные за счет чистой прибыли, 
можно отразить проводкой на уменьшение чистой прибыли в части 
использованной ее денежной части и на увеличение ее вещественной 
части:Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» (де-
нежная часть чистой прибыли) Кт 84 «Нераспределенная прибыль (не-
покрытый убыток)» (овеществленная часть чистой прибыли). Эта про-
водка будет показывать использование чистой прибыли (в частности, на 
капиталовложения), а затем сумма использованной части прибыли, то 
есть овеществленной ее части, может пойти на пополнение уставного 
капитала (естественно, после его перерегистрации), то есть основные 
средства будут показаны в составе источников собственности предпри-
ятия.

В плане счетов даже предусмотрено открывать отдельный субсчет 
к счету 83 «Добавочный капитал» по учету использования той части чи-
стой прибыли, которая направлена на капитальные вложения. Данный 
субсчет так и называется: субсчет 3 «Прирост стоимости внеоборотных 
активов за счет прибыли». То есть в этом случае можно показать следу-
ющую бухгалтерскую запись:

Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» в ове-
ществленной части чистой прибыли Кт 83 «Добавочный капитал», суб-
счет 3 «Прирост стоимости внеоборотных активов за счет прибыли». 

А потом, при необходимости, после перерегистрации уставного 
капитала данную часть добавочного капитала можно направить на уве-
личение уставного капитала (возможно сначала через распределение 
этой части добавочного капитала между учредителями предприятия).
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Основные средства при безвозмездном поступлении отражаются 
бухгалтерскими записями:

Дт 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кт 98 «Доходы бу-
дущих периодов» - отражено безвозмездное поступление основных 
средств;

Дт 01 «Основные средства» Кт 08 «Вложения во внеоборотные ак-
тивы» - оприходованы основные средства;

Дт 98 «Доходы будущих периодов» Кт 91 «Прочие доходы и рас-
ходы» - безвозмездное поступления отражено как доход предприятия.

В процессе соблюдения правил закрытия счета 91 «Прочие дохо-
ды и расходы» постепенно данная сумма отразится на счете по учету 
прибыли в ее овеществленной части, и, следовательно, в дальнейшем 
опять-таки можно сформулировать проводки по закреплению этого 
имущества с точки зрения источника собственности предприятия.

А вот по основным средствам, приобретенным за счет средств 
именно амортизационного фонда, нужны в Методических указаниях по 
применению плана счетов разъяснения по поводу учета таких средств 
в составе собственности предприятия. Таких разъяснений в Методиче-
ских указаниях вообще нет

Бухгалтерские проводки на выбытие основных средств (приве-
денные ниже) мало того, что они показывают списание амортизацион-
ного фонда, возможно еще не израсходованного, но также не указыва-
ют на уменьшение источников собственности предприятия:

Дт 01.11 «Выбытие основных средств» Кт 01 «Основные средства» 
- списание с баланса основных средств;

Дт 02 «Амортизация основных средств» Кт 01.11 «Выбытие основ-
ных средств» - списание амортизационного фонда.

Вышеизложенная проблема требует решения. На взгляд авторов 
статьи, все-таки необходимо вести четкий учет движения амортизаци-
онного фонда. Списывать его необходимо на покрытие затрат под ка-
питальные вложения. Кроме того, необходимо внести четкость в поря-
док учета приобретаемых основных средств за счет амортизационного 
фонда списываемых основных средств с точки зрения учета источников 
собственности на них.

Возможные бухгалтерские проводки на приобретение основных 
средств за счет покрытия капитальных вложений средствами амортиза-
ционного фонда:

Дт 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кт 60 «Расчеты с постав-
щиками и подрядчиками» - отражено приобретение основных средств;
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Дт 19 «НДС по приобретенным ценностям» Кт 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками» - отражен НДС на сумму платежа;

Дт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кт 51 «Расчет-
ные счета» - произведена оплата поставщику (подрядчику);

Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 19 «НДС по приобретен-
ным ценностям» - списан НДС к зачету;

Дт 02 «Амортизация основных средств» Кт 08 «Вложения во вне-
оборотные активы» - списание капитальных вложений за счет аморти-
зационного фонда;

Дт 01 «Основные средства» Кт 83 «Добавочный капитал» - опри-
ходование основных средств;

Дт 83 «Добавочный капитал» Кт 80 «Уставный капитал» - отражение 
основных средств в составе уставного капитала после его перерегистрации 
(или через распределение добавочного капитала между учредителями).

С другой стороны, Инструкцией не предусмотрено увеличение 
добавочного капитала за счет такого источника. В ней указано, что уве-
личение добавочного капитала возможно за счет учета:

- переоценки основных средств;
- эмиссионного фонда;
- курсовых разниц;
- приобретения основных средств за счет чистой прибыли.
Поэтому желательно дополнить счет 83 «Добавочный капитал» 

соответствующим субсчетом «Увеличение (уменьшение) добавочного 
капитала за счет приобретения (выбытия) основных средств» (возмож-
но присоединить сюда и субсчет 3 «Прирост стоимости внеоборотных 
активов за счет прибыли».

Тогда возможные проводки, касающиеся выбытия основных 
средств и списания амортизационного фонда, будут выглядеть следу-
ющим образом:

Дт 01.11 «Выбытие основных средств» Кт 01 «Основные средства» 
- списание с баланса первоначальной стоимости основных средств;

Дт 83 «Добавочный капитал» Кт 01.11 «Выбытие основных 
средств» - уменьшение собственности на стоимость выбывших основ-
ных средств (или возможно сразу Дт 83 «Добавочный капитал» Кт 01 
«Основные средства»);

Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт – счета по учету затрат по 
ликвидации объектов основных средств;

Дт 10 «Материалы» Кт 91 «Прочие доходы и расходы» - оприходо-
вание материальных ценностей от ликвидации основных средств.
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И затем на счете 91 «Прочие доходы и расходы» подводятся итоги 
от ликвидации основных средств.

Счет 02 «Амортизация основных средств» в этом случае не затра-
гивать.

Предлагаемая постановка учета поступления и выбытия основ-
ных средств позволит:

- с одной стороны, проследить за движением амортизационного фон-
да, не позволит «распылять» его, то есть использовать не по назначению;

 - с другой стороны, упорядочить учет основных средств по отно-
шению к источникам собственности имущества.

Авторы статьи ожидают бурную полемику (в случае опублико-
вания статьи) по данному вопросу. Но ясно одно, что существующая 
практика учета амортизации основных средств требует доработки. Это 
однозначно, так как движение амортизационного фонда остается за-
вуалированным, его сложно контролировать. Поэтому цель авторов – 
найти какой-то выход, и, возможно, что-то рациональное есть в пред-
лагаемых вариантах учета поступления и списания основных средств.
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SHORTCOMINGS IN THE CURRENT PRACTICE OF 
ACCOUNTING DEPRECIATION OF FIXED ASSETS
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The article shows the current practice of accounting for depreciation of fixed 
assets, its shortcomings and possible ways of improvement.


